Tota vis argumenti in hoc uno principio vertitur, quod injustum sit parvulos ejusmodi miseris conflictari, sin minus aliquid est in ipsis quod Deo displiceat atque vindicetur: atas enim ista, cum per se sit innocens opus Dei, aliunde vitium habere non potest quam unde aliquid contrarium Deo existit, ex malæ nimirum voluntatis peccato, quod unum, cum a Deo non sit, contrarium Deo est; id vero quia per ætatem in parvulis reperiri non potest, oportet a parente totius generis in posteros transisse.

Quanta sit quamque certa hæc argumentatio, ostendimus olim in scholis, nec patitur locus afferre plura. Nullus porro veterum ante Augustinum, quod sciam, ratione hac usus est. Quid responderit Julianus, non memini me legere; non fuit tamen nescium, quandoquidem Augustinus testimonium Ecclesiastici protulerat libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia, in quem posteriore Opere Julianus pugnat.

Responderunt alii priores ista non esse naturæ reæ supplicia, sed puræ primordia: ideoque Christum, qui sine ullo peccato carnem sumpsit ex Virgine, plures infantilis ætatis infirmitates, gerinde atque mortaliitatem cæteraque omnium communia, assumptisse (*Apud August. lib. i. de Peccat. Meritis, etc., cap. 27*).

Verum ex hac ipsa responsione Catholici robor addiderunt argumentationi suæ; nam si Deus, quod testatur Apostolus (*Rom. viii, 3*), *Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne, scitari oportet aliquam esse peccati carnem, siquidem nulla potest esse similitudo rei quæ ipsa nulla sit; nulla vero est peccati caro, si natura cunctis in hominibus talis existat, qualis in Adam condita est: nam certe Christus non fuit similis carni hominibus, qui carnem suam vitii inquinaerunt.*

Inde vero hæretici occasionem arripuerunt faciendæ catholicis calumniæ, quasi cum Manichæo tribuerent Christo phantasticam dumtaxat carnem, solamque nostræ imaginem; siquidem nostra peccati sit, Christi vero similitudo carnis peccati. Hinc Theodorus (*Apud Photium cod. 477*), cum a Catholicis,

ne Christum quidem a peccatis eximi, dixisset, *A quamquam in aliis ipsorum, ait, blasphemis observare licet, non vere hos et natura, sed figura dumtaxat humanam ipsi naturam attribuere.* Hinc Pelagius, Cœlestius Julianusque in suis fidei professionibus tam sollicitè prædicant, *Christum fuisse nobis secundum humanitatem conformem, absque sola peccati macula, quæ naturalis non est.*

Hinc nata quæstio primum, cur Christus, qui de Virgine nasci voluit non communi partu, communes tamen voluerit carnis infirmitates assumere? Deinde cur passus sit ac mortuus agnus innocens, si mori et pati eis peccati pœna. Tum cur infantes post baptismum ejusmodi malis, et præsertim dæmonum vexationi subjaceant, cum justii sint et illi Dei. Denique utrum in loco innocentis naturæ, qui paradisi a Deo consitus, futuri essent, et gemitus parientium, et abortus partuum, et agricolarum infelices sudores.

Huc argumento affine est alterum, quod ex parte majorum sumitur. Suas enim ipsi patiuntur miseras, non communes tantum cum infantibus, sed proprias longe plures, quas graphice Augustinus depingit libro xxii de Civitate Dei (Cap. 22). *Omnium, inquit, mortalium progeniem fuisse damnatam, hæc ipsa vita, si vita dicenda est, tot et tantis malis plena testatur. Quid enim aliud indicat profunditas ignorantis, ex qua omnis error exiit, qui omnes filios Adam tenebroso quodam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore non possit? Quid amor ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, etc. Paulo post: Verum hæc hominum sunt malorum, ab illa tamen erroris et perversi amoris radice venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur, etc. Tam capite consequente: Præter hæc mala hujus vitæ bonis maffisque communia habent in ea justii etiam proprios quosdam labores suos, quibus adversus vitia militant, et in tantum præliorum tentationibus periculisque versantur. Aliquando enim concitatus, aliquando remissus, non tamen desinit caro concupiscere adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, etc.*

Manifestum inde est miseras majorum proprias ad duo capita revocari: alia squidem animum, ut concupiscentia, ignorantia recti, et difficultas, boni; alia corpus, ut mortalitas, morbi, laboriosa terræ cultio, difficilis parturitio seminarum, etc., spectant. Oportet vero ut horum malorum causa sitant iniquitas vel impotentia Dei, aut pœna primi veterisque peccati. NEQUE ENIM SUB DEO JUSTO MISER ESSE QUIQUAM, NISI MEREAUT, POTEST.

Ex priore parte, malis scilicet animæ, primas omnium, quod sciam, Augustinus argumentum duxit; nam ex altera duxerant jam inde a primis temporibus veteres fidei defensores, quibus tacite respondens Rufinus: *Dicimus, inquit, quod in bonum Deus præstitit primo homini Adam sudores pariter ac labores, quos de terra pateretur; quippe cum non aliter invisibiles inimicos, contra quos habemus continuum luctationem, veneranda fide superare posimus, nisi corporis laboribus fatigati, etc.* Id vero pluribus disputat altatis utriusque Testamenti locis, et eo quidem probabilis in speciem, quod antiqui Genesios interpretes, ut Chrysostomus, Ambrosius, etc., de laboribus perinde ac de morte scripserint, eosque nempe hominibus a Deo beneficii potius quam supplicii loco.

Augustinus hoc in loco magnum causæ suæ præsidium posuit, quasi vitiatam hominum naturam aperte monstraret id omne, quod contrarium felici primorum parentum statui patitur: ita vero ratiocinatus videtur. Informavit primum animo ideam perfectæ ejusdem vitæ, quam ageret in jucundissima sede innocens homo, cujus suprema pars animæ Deo, inferior superiori, utriusque corpus subesset: cui natura quilibet rationis experta dominantis, atque ipsa etiam tellus colenti, ad nutum parerent. Deinde homines ita institui debuisse, confecti partim ex eo,